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Motto:

JMÉNEM BÁSNÍKŮ
Soudruhu Václavu Kopeckému k 27. VIII. 1952

Vím, proč jsi tolik náš.
Nejen že pojí nás jedna a tatáž víra,
nejen že stojíme tutéž společnou stráž …
V tvé pravici je meč a po tvém boku lýra.

Nejen že máme společnou víru,
nejen že máme společnou řeč.
též proto, že cestou na pochodu k míru
i v našich rukou je vedle houslí meč.

Jíti za štěstím, toť jíti za Stalinem!
Proč je naše láska k Tobě veliká?
Protože jsi věrným Gottwaldovým synem,
protože jsi rodným bratrem Fučíka!

VÍTĚZSLAV NEZVAL1

1 Rudé právo. 1952, č. 226, s. 2.
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ÚVOD

Jako téma své rigorózní práce jsem si zvolila biografii Václava Kopeckého. Svou práci

jsem nazvala Václav Kopecký (1897 - 1961) – Portrét komunistického politika. Cílem mé

práce je představit Václava Kopeckého jako typ komunistického funkcionáře - stalinisty. Na

vylíčení jeho životní cesty ukázat nejen jak se Václav Kopecký politicky zformoval, ale také

poukázat na jeho chování, a to s ohledem na lidský faktor. Dále ukázat způsob, jak se

vypracoval do svých mocenských pozic, jaké prostředky k tomu používal, jak se získanou

mocí nakládal a také, jak se vyrovnával s kritikou Stalinova kultu vyřčenou Chruščovem v

roce 1956, která znamenala určitý mezník v jeho životě. Po ní sice Kopecký zůstal i nadále ve

svých funkcích až do své smrti v roce 1961, ale je možné sledovat určitý posun či útlum.

Smrt Václava Kopeckého představuje vymezení mé práce z chronologického hlediska.

Osobnost Václava Kopeckého představuje velice široké téma. Ať z toho důvodu, že

jeho život jsou s trochou nadsázky dějiny Komunistické strany Československa do roku 1961,

tak z důvodu, že byl člověkem velice houževnatým, ambiciózním a pracovitým. Jeho pole

působnosti bylo tudíž veliké. Současně na něj a na jeho činnost můžeme pohlížet z mnoha

různých aspektů, z nichž mnohé by se mohly stát tématem pro samostatnou práci. Stejně tak

by šel jeho život - díky poměrně zřetelným mezníkům - rozčlenit chronologicky a i pro takto

vymezené životní úseky platí, že by svou náplní vydaly na práci samostatnou. Mým cílem ale

nebylo zabývat se jedním aspektem či jedním vymezeným obdobím Kopeckého života, nýbrž

podat komplexnější pohled na tuto osobnost. Neboť jedině vylíčením životní dráhy člověka,

představením určitých vzorců jeho chování, můžeme alespoň částečně nahlédnout do jeho

smýšlení a pokusit se odpovědět na otázku, proč právě on - Václav Kopecký - sehrál, dle

mého názoru, v československých poměrech významnou a nedoceněnou roli při prosazování

komunistického monopolu moci a následně jeho upevňování v éře stalinismu. Důvodem takto

pojaté koncepce je i fakt, že dosud nevyšla ucelená publikace o životě Václava Kopeckého.

Takto pojatá koncepce s sebou přináší možná rizika či spíše má důsledky v podobě

nepříliš hlubokého a všestranného propracování jednotlivých aspektů a životních úseků.

Nicméně jak jsem již uvedla - mým cílem nebylo zabývat se jednotlivinami ale podat obraz

člověka. Jsem si vědoma toho, že jednotlivé tematické a časové okruhy by bylo možné dále

rozpracovat a mohou se tak případně stát námětem na rozšíření této práce. Záměrně jsem se

ve své práci nezabývala jednou významnou oblastí Kopeckého působení, čímž byla jeho

činnost na poli kultury - Václav Kopecký se zásadně spolupodílel na tvorbě kulturní politiky v

poválečném Československu. Důvodem toho je fakt, že tato oblast včetně pozice Václava
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Kopeckého v ní, byla důkladně a podrobně zpracována v nedávno vydaných publikacích

Jiřího Knapíka.2 O Kopeckého činnosti v oblasti kultury jsem se tedy zmínila pouze okrajově,

informativně, neboť při utváření obrazu o jeho životě ji samozřejmě nelze opominout.

Ve své práci jsem se zaměřila zejména na život Václava Kopeckého v jeho - dá-li se to

tak označit - stoupající a vrcholové fázi. Záměrem prvních dvou kapitol (časově zahrnujících

léta 1897 – 1945) bylo tedy spíše jen představit Kopeckého politické zformování, činnost a

karierní postup. Důraz jsem však kladla na následující dvě období, která byla ta

nejexponovanější v jeho životě - léta 1945 - 1948, kdy se podílel na prosazování

komunistického monopolu a dále na zakladatelské období režimu (1948 - 1953), které mu

svým charakterem poskytlo velký prostor pro uplatnění. V závěru práce potom přibližuji jeho

reakci na události roku 1956 a snahu se s nimi vypořádat.

Na Kopeckého se v této práci dívám spíše z pohledu stranického, který byl určující a z

pohledu propagátora SSSR, Stalinova kultu a opěvovatele Klementa Gottwalda.

Rigorózní práci jsem rozčlenila do pěti kapitol a ty dále na podkapitoly. Kapitoly jsou

členěny chronologicky, podkapitoly většinou tematicky. První kapitola (léta 1897 - 1938)

pojednává o mládí Václava Kopeckého a jeho rodině, o jeho cestě vedoucí k V. sjezdu KSČ a

dále o jeho činnosti v období 1. republiky. Končí odjezdem Kopeckého do exilu do SSSR.

Druhá kapitola (léta 1939 - 1945: Moskevské období) je věnována životu a činnosti

Václava Kopeckého v době sovětského exilu, který vedle Moskvy strávil také v Ufě a

Kujbyševu. Dále pojednává o jeho aktivitě při přípravách Košického vládního programu.

Končí návratem do vlasti.

Třetí kapitola (léta 1945 - 1948) představuje Václava Kopeckého v jeho vládních a

stranických funkcích a demonstruje jeho činnost, chování a postoje, kterými se spolupodílel

na vytváření cesty k "vítěznému únoru". Její část je věnována určitým paradoxům v

Kopeckého životě a také konfliktům se zástupci nekomunistických stran.

Čtvrtá kapitola (1948 - 1956) pojednává o angažovanosti Václava Kopeckého v době

po únoru až do zasedání ÚV KSČ, kde přednesl svou sebekritiku. Představuje oblasti

Kopeckého působení a jeho činnost přispívající k upevňování komunistického monopolu

moci. Zachycuje Kopeckého na vrcholu jeho kariéry a věnuje se jeho roli ve vybraných

2 Jedná se zejména o publikaci KNAPÍK, Jiří. V zajetí moci : kulturní politika, její systém a aktéři 1948-1956.
Praha : Libri, 2006. 399 s.
Podstatné jsou i další publikace tohoto autora KNAPÍK, Jiří. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953 :
biografický slovník stranických a svazových funkcionářů, státní administrativy, divadelních a filmových
pracovníků, redaktorů. Praha : Libri, 2002. 278 s.
K porovnání KUSÁK, Alexej. Kultura a politika v Československu 1945-1956. Praha : Torst, 1998. 663 s.
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politických procesech. Závěr pojednává o událostech roku 1956 a vrcholí sebekritikou

Václava Kopeckého na zasedání ÚV KSČ.

Pátá kapitola (1956 - 1961) přibližuje, jak se Václav Kopecký vyrovnával s událostmi

roku 1956. Nacházíme ho v boji proti svým kritikům a revizionismu. Pojednává i o dalších

aktivitách stárnoucího a kritikou zasaženého straníka.

Epilog přibližuje závěr života Václava Kopeckého, připomíná jeho poslední aktivity,

smrt a uctění jeho památky.

Ve své práci jsem vycházela především z pramenné základny, protože vydaná

literatura k osobě Václava Kopeckého je málo početná. Jedná se hlavně o prameny z fondů

Národního archivu. Nejpodstatnější byly následující stranické fondy. Fond Václav Kopecký

obsahuje velké množství projevů a článků, prameny k pobytu v sovětském exilu, k jeho

poválečné činnosti. Soukromých informací o sobě Václava Kopeckého ale příliš nepřináší.

Dalším zásadním fondem pro mou práci byl Fond Klement Gottwald, a to jak kvůli exilové

korespondenci tak zvláště kvůli zápisům ze schůzí poválečných vlád (od dubna 1945 až do

reorganizace v lednu 1953) a mnoha dalším pramenům k působení Václava Kopeckého

včetně korespondence s K. Goliathem. Dále jsem čerpala z Fondu Generální sekretariát, kde


[…]


byl jedním z předních propagátoru boje proti revizionizmu. I nadále z pozice svých funkcí

plnil reprezentativní povinnosti a hájil linii udávanou SSSR. Navenek a politicky tedy svou

pozici uhájil, ale jeho role ideologa stejně jako osoby udávající tón kulturní politice doznala

trhlin. Z jeho vystoupeních po událostech roku 1956 - ať vyznívají jakkoliv bojovně - se zračí

určitá zhrzenost a dá-li se to tak nazvat i vnitřní nekompatibilita s novými poměry a svým

způsobem i unavenost či stáří. Události roku 1956 znamenaly konec určité životní etapy

Václava Kopeckého, ten však až do své smrti zůstal ve vedoucích funkcích, kde zosobňoval

jakési memento Stalinovy éry.
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SUMMARY

The theme of this thesis is the portrait of the communist politician Václav Kopecký

(1897 -1961) who was one of the leading exponents and propagandists of the Stalinist era in

Czechoslovakia. He was not only a politician but an ideologist as well.

The thesis is based mainly on archival sources and newspapers of the relevant period.

The thesis is divided chronologically into five chapters. The first one focuses on

period 1897 - 1938 and shows how young Václav Kopecký joined the Communist party and

as how as one of the so-called "boys of Karlin" became the great supporter of Klement

Gottwald. Václav Kopecký also participated in bolshevisation of the party in 1929. The

following part of the chapter depicts Kopecký´s activities as a deputy of the Parliament in the

First Czechoslovak Republic and ends with the description of his departure to the exile in the

USSR.

The second chapter (1938 - 1945) called "the Moscow period" shows the life and

activities of Václav Kopecký in the days of his exile, which he spent in Moscow, Ufa and

Kujbyšev. Then this chapter describes how Kopecký participated in preparation of political

platform of Košice Governmental programme and ends with his departure to the homeland.

The third chapter (1945 - 1948) presents Václav Kopecký as the Minister of

Information and demonstrates how his deeds and behaviour contributed to the final victory of

the Communists in February 1948. Part of this chapter shows some paradoxes in behaviour of

this man and also some conflicts which he had with the members of non-communist parties.

The fourth part (1948 - 1956) focuses on Kopecký´s role in the period after communist

assumption of power and presents how he significantly participated in consolidation of

Stalinism. He was at the top of his career at that time. There is also part of this chapter that

shows his role in the fabricated political trials. The end of the chapter depicts Václav Kopecký

in the time after the XX. Congress of the Communist Party of the USSR when he was forced

to make his self - critique.

The last chapter (1956 - 1961) describes how Kopecký tried to regain his former

position after 1956. It describes his fight against the critics and also against the so-called

revisionism. In the conclusion there is an epilogue which presents his last activities, death and

memorialising.

Václav Kopecký, who was a great admirer of the USSR, played an important role in

promotion and consolidation of Stalinism in Czechoslovakia. He could play this role because

191

of his special personal abilities and also due to his willingness to follow always the directives

from the USSR.
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ABSTRAKT

Tématem této rigorózní práce je portrét komunistického politika Václava Kopeckého

(1897 – 1961), který byl jedním z předních představitelů a propagátorů stalinismu

v Československu. Svou činností přispěl nejen k nástupu komunistů k moci v únoru 1948, ale

také se následně zásadně podílel na jejím upevňování. Svou roli sehrál i jako ideolog.

Práce je založena především na studiu archivních materiálů a dobového tisku. Je

chronologicky rozdělena na pět kapitol. První kapitola zahrnuje období let 1897 – 1938 a

nastiňuje politické formování mladého Václava Kopeckého. Přibližuje jeho vstup do KSČ,

kde se posléze stal - jako jeden z tzv. karlínských kluků - předním podporovatelem Klementa

Gottwalda. Podílel se tak i na bolševizaci strany v roce 1929. Další část této kapitoly

pojednává o aktivitách Václava Kopeckého jako komunistického poslance a končí jeho

odjezdem do exilu do SSSR.

Druhá kapitola (1938 – 1945) - moskevské období - popisuje život a činnost Václava

Kopeckého v době exilu, který strávil v Moskvě, Ufě a Kujbyševu. Na závěr pojednává o

Kopeckého aktivitách v souvislosti s jednáním o Košickém vládním programu. Končí

odjezdem do vlasti.

Třetí kapitola ( 1945 – 1948) představuje Václava Kopeckého jako ministra informací

a ukazuje, jak se svými skutky a jednáním podílel na postupném prosazování komunistického

monopolu moci v ČSR. Část kapitoly je věnována určitým paradoxům v Kopeckého jednání a

konfliktům, které měl se členy nekomunistických stran.

Čtvrtá kapitola zahrnující léta 1948 – 1956 ukazuje Václava Kopeckého na vrcholu

své moci a nesčetné aktivity jimiž z pozic svých funkcí významně přispíval k upevňování

stalinismu v ČSR. Část kapitoly se také věnuje úloze Václava Kopeckého ve vybraných

politických procesech, které nejen ideologicky zaštítil. Závěr kapitoly přibližuje Václava

Kopeckého v čase po XX. sjezdu KSSS – tedy po Chruščovově kritice Stalinova kultu, kdy

byl nucen provést sebekritiku.

Poslední kapitola, která se soustředí na léta 1956 – 1961, představuje Václava

Kopeckého v boji proti kritikům a revizionizmu, jeho snahy obnovit svou dřívější mocenskou

pozici. Na závěr - v epilogu - jsou nastíněny poslední aktivity stárnoucího komunistického

funkcionáře, jeho smrt a uctění památky.

Václav Kopecký, který byl velkým obdivovatelem SSSR, sehrál významnou roli

při prosazování a následně upevňování stalinismu v ČSR, což bylo možné nejen díky jeho
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charakterovým vlastnostem tak také díky jeho nehynoucí ochotě přijímat a propagovat

direktivy přicházející z těch nejvyšších míst – ze SSSR.
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