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Práce Jany Pávové je rozšířenou verzí její diplomové práce Václav Kopecký. Komunistický

politik, ideolog, propagátor a věrný obdivovatel SSSR (ÚČD FF UK, Praha 2008, 117 s.). Po

úspěšné obhajobě magisterské diplomové práce bylo Janě Pávové doporučeno, aby text po

dopracování podala jako práci rigorózní.

Václav Kopecký doposud unikal pozornosti badatelů. Protože byl brzy po své smrti

samotným komunistickým vedením obviněn ze spoluzodpovědnosti za praxi 50. let,

nevěnovala se jeho osobě ani komunistická historiografie. V roce 1989 se Václav Kopecký

stal námětem jedné kapitoly práce Karla Kaplana "Mocní a bezmocní" a tentýž autor mu

věnoval kapitolu také ve své "Kronice komunistického Československa: doba tání 1953-

1956." a v knize "Všichni Gottwaldovi muži", kterou napsal s Karlem Kosatíkem.

Samostatná práce o Václavovi Kopeckém nám nicméně chybí. V tomto ohledu je proto třeba

práci Jany Pávové považovat za velmi přínosnou.

Práce je rozdělena na úvod, pět kapitol a závěr. V úvodu Jana Pávová hodnotí

dosavadní literaturu o Václavovi Kopeckém a rovněž dostupné prameny. Mezi ně řadí autorka

vedle pramenů archívní povahy samozřejmě také vlastní časopiseckou a knižní produkci

Václava Kopeckého, který byl obratným polemikem (či přesněji řečeno: obratným

demagogem) a celkem schopným publicistou.

První kapitola se týká dětství a mládí Václava Kopeckého a podává výklad o jeho

životě a působení v době první republiky. Je proto vymezena léty 1897 až 1938. Václav

Kopecký, pravnuk známého českého loutkáře Matěje Kopeckého (1775-1847), vystudoval

klasické gymnázium, po maturitě studoval práva na Karlově univerzitě, studium však

nedokončil. Přesto měl poměrně solidní vzdělání, v porovnání s ostatními členy Gottwaldova

vedení KSČ (včetně Gottwalda samotného) šlo dokonce o vzdělání vysoce nadprůměrné.

Svých znalostí později Kopecký využíval při psaní svých článků a ve svých politických

projevech. Svou politickou dráhu zahájil v roce 1918 v řadách sociální demokracie, avšak po

vzniku samostatné KSČ vstoupil již v roce 1921 do jejích řad. Kopecký pracoval původně

jako úředník Zemského správního výboru pro Čechy, avšak v roce 1924 toto místo opouští a

stává se profesionálním novinářem a publicistou ve službách KSČ. Na V. sjezdu KSČ (18. -
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23. února 1929) Kopecký plně podpořil Gottwalda a stal se členem nového ústředního výboru

(ÚV). V říjnu 1929 se stal poslancem za KSČ. Jana Pávová analyzuje jeho poslanecké

projevy a další politickou činnost v tomto období, především na poli novinářském, neboť

Kopecký se stal v srpnu 1933 šéfredaktorem Rudého práva. Poukazuje na to, že Kopeckého

projevy byly často hrubé, osobně urážlivé a vulgární, takže byly i z tohoto důvodu

zabavovány. Autorka si dále podrobněji všímá známé aféry kolem prezidentské volby 24.

května 1934, při které komunističtí poslanci vyvolali výtržnost a rozhodili letáky s heslem "ne

Masaryk - ale Lenin". Tato událost měla pro Kopeckého velký význam, protože na něj byl

30. června 1934 vydán zatykač a spolu s poslanci Gottwaldem, Krosnářem a Štětkou utekl do

SSSR. Ačkoliv pobýval v Moskvě, získal v parlamentních volbách v květnu 1935 opět

poslanecký mandát, který po návratu ze SSSR v důsledku amnestie nového prezidenta

Beneše, vykonával od února 1936. Na VII. sjezdu KSČ (ll. - 14. dubna 1936) se Kopecký

stává členem dvanáctičlenného politbyra (předsednictva ÚV KSČ) a současně i členem

čtyřčlenného sekretariátu.

Druhá kapitola se týká Kopeckého druhého pobytu v Moskvě za druhé světové války a

je vymezena lety 1938-1945. Kopecký byl po Mnichovu vybrán k emigraci do SSSR, což

byla výsada, které se dostalo jen velmi omezenému okruhu nejbližších Gottwaldových

spolupracovníků. Kopecký zde zastával funkci zástupce KSČ v Exekutivě Kominterny (EKl),

zároveň ale zřejmě plnil i funkci informátora o poměrech v československé kolonii, takže se

jej jeho kolegové (zřejmě včetně samotného Gottwalda) začali bát. Po vypuknutí německo­

sovětské války psal Kopecký články pro československé vysílání moskevského rozhlasu a do

v SSSR vydávaných Československých listů. Pávová zdůrazňuje, že veškeré články jen slepě

kopírovaly linii Kominterny, které se samozřejmě zahraniční vedení KSČ muselo podřídit, a

je těžké v nich najít nějakou vlastní Kopeckého myšlenku. Kopecký se zúčastnil jak jednání

s prezidentem Benešem v prosinci 1943 při jeho podpisu spojenecké smlouvy s SSSR, tak

jednání o sestavení první poválečné vládě Národní fronty v březnu 1945.

Třetí kapitola pojednává o období 1945-1948, kdy se Václav Kopecký stal ministrem

informací. V této vlivné funkci měl možnost kontrolovat a usměrňovat jak tisk, tak rozhlasové

vysílání a filmovou tvorbu. Svého postavení využíval k upevnění moci KSČ. Zároveň sám

pokračoval ve své publicistické činnosti a často vystupoval s veřejnými projevy. Autorka

poukazuje na to, že ani v této době, kdy se Kopecký stává z opozičního poslance a

šéfredaktora opozičního listu ministrem, neztratily tyto projevy nic na své vulgaritě,

populismu a demagogii. Navíc některé články byly vysloveně šovinistické a antisemitské, což

vyvolávalo nakonec i vnitropolitické komplikace.
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Čtvrtá kapitola je věnována období 1948-1956. Kopecký jako ministr informací stál za

nejrůznějšími kampaněmi a podílel se na celkové kulturní politice. Ve svých projevech

napadal i své někdejší úzké spolupracovníky, kteří byli zatčeni a pak odsouzeni ve

vykonstruovaném proces s tzv. proti státním centrem Rudolfa Slánského. Po zrušení

ministerstva informací (31. ledna 1953) se stal Kopecký náměstkem předsedy vlády a bylo

mu přímo podřízeno ministerstvo školství a osvěty, ministerstvo vysokých škol, ministerstvo

pracovních sil, Hlavní správa kinematografie, Hlavní správa polygrafického průmyslu,

vydavatelství a obchodu s knihami, Státní rozhlasový výbor a Československá tisková

kancelář. Byl také členem předsednictva ÚV KSČ, resp. jeho politického byra (zřízeného

místo předsednictva v roce 1954). V roce 1956 byl Kopecký v důsledku odsouzení Stalina na

XX. sjezdu KSSS nucen provést sebekritiku. Stal se vedle Bacílka jedním z nejvíce

kritizovaných komunistů, neboť mu byla oprávněně připisována spoluzodpovědnost za

všechny "chyby" (zločiny) poúnorového období.

Pátá kapitola se týká období od roku 1956 do Kopeckého smrti v roce 1961. V tomto

období nastal jeho postupný ústup z okruhu nejmocnějších, byť Kopecký i nadále zůstával

členem vrcholných stranických orgánů. Kopecký se ihned po roce 1956 zapojil do kampaně

proti revisionismu a opakovaně kritizoval chování českých a slovenských spisovatelů a

umělců, kteří se podle jeho názoru na II. sjezdu československých spisovatelů (22. - 29.

dubna 1956) dostali na revizionistické a proti stranické pozice. K druhému sjezdu

československých spisovatelů se Kopecký opakovaně vracel. Skutečnost, že zde mnozí

spisovatelé - včetně spisovatelů-členů KSČ - vystoupili proti tehdejší kulturní politice KSČ

chápal Václav Kopecký jako zradu.

Epilog práce se týká Kopeckého smrti o také změny v jeho hodnocení krátce po jeho

smrti. Kopecký zemřel 5. srpna 1961 na infarkt, který byl důsledkem pooperačních

komplikací (byl operován, protože mu byla diagnostikována rakovina). Kopeckému byl po

jeho smrti vystrojen státní pohřeb. Kjeho otevřené kritice ale došlo teprve v důsledku

rehabilitací po roce 1963. Závěrem Jana Pávová rekapituluje hlavní mezníky Kopeckého

života a jeho význam pro KSČ.

Práce přináší doposud neznámé údaje o životě Václava Kopeckého i době, ve které žil.

Je proto cenným příspěvkem ke studiu komunistického totalitního režimu. Je napsána

s využitím původních pramenů, především materiálů z bývalého archívu ÚV KSČ, uloženého

nyní v Národním archívu ČR. Cenné jsou rovněž publikované přílohy obsahující fotokopie

archívních dokumentů, doposud většinou neznámých.VYUŽití dobového tisku, literatury, a

pamětí je na vysoké úrovni. Práce dle mého názoru plně splňuje požadavky kladené na
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rigorózní práci. Proto ji jako odborný vedoucí plně doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby po

její úspěšné obhajobě a složení státní rigorózní zkoušky byl Janě Pávové udělen titul PhDr ..

I) I· f
V Praze, 20. října 2008
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